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 세입 � 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주전라초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,053,944 2,061,954 -8,010 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 11,991 0.5

학생복지/교육격차 해소 9,190 942,200 45.8

기본적 교육활동 18,892 294,865 14.3

선택적 교육활동 -34,685 455,454 22.1

교육활동 지원 -599 80,138 3.9

학교 일반운영 -808 269,296 13.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 30,585 1,199,331 58.3

자체수입 학부모부담수입 -39,573 824,235 40.1

자체수입 행정활동수입 978 8,314 0.4

기타수입 전년도이월금 0 22,064 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,199,3311,168,746 30,585

1.교육비특별회계이전수입 1,199,3311,168,746 30,585

1.교육비특별회계전입금수입 1,199,3311,168,746 30,585

1.학교회계전입금 1,199,3311,168,746 30,585

1.학교운영비전입금 450,278 450,278 0

2.목적사업비전입금 749,053 718,468 30,585
(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

(43,900,000원 × 1교) - 35,539,000원 =
8,361,000

(성립전)영어회화전문강사운영 : (34,662,000원

 × 1교) - 23,183,000원 =
11,479,000

(성립전)영어회화전문강사운영 : (35,162,000원

 × 1교) - 34,662,000원 =
500,000

(성립전)스포츠강사운영 : (3,280,000원 × 1교

) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)스포츠강사운영 : (24,800,000원 × 1

교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : (1,021,000원 

× 1교) - 896,000원 =
125,000

특수교육대상자방과후학교운영 : (9,100,000원 

× 1교) - 10,460,000원 =
-1,360,000

특수교육대상자 통학비 지원 : (2,734,000원 ×

 1교) - 2,964,000원 =
-230,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(40,063,000원 × 1교) - 37,263,000원 =
2,800,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 3,425,000원 × 1

교 =
3,425,000

2.자체수입 832,549 871,144 -38,595

1.학부모부담수입 824,235 863,808 -39,573

1.수익자부담수입 824,235 863,808 -39,573

1.급식비 347,780 347,780 0

1.급식비 318,041 318,041 0

2.우유급식비 29,739 29,739 0

2.방과후학교활동비 423,239 461,349 -38,110

1.방과후학교활동비 423,239 461,349 -38,110
특수교육대상자 외부방과후교육비 : -1,280,000

원×1회=
-1,280,000

방과후학교 수강료 : -32,905,000원×1회 -32,905,000

방과후학교 교재,재료비 : -3,504,000원×1회= -3,504,000

초등돌봄교실 간식비 : -421,000원×1회= -421,000

3.현장체험학습비 48,604 48,604 0

1.현장체험학습비 48,604 48,604 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.졸업앨범비 4,612 6,075 -1,463

1.졸업앨범비 4,612 6,075 -1,463졸업앨범비 : -1,463,000원×1회= -1,463,000

2.행정활동수입 8,314 7,336 978

1.사용료및수수료 4,763 4,763 0

1.사용료및수수료 4,763 4,763 0

1.사용료 4,763 4,763 0

2.자산수입 645 176 469

1.자산매각대 645 176 469

1.자산매각대 645 176 469자산매각대 : 469,000원×1회 469,000

3.기타행정활동수입 2,906 2,397 509

1.이자수입 2,521 2,082 439

1.이자수입 2,521 2,082 439예금이자 : 439,000원×1회= 439,000

2.기타행정활동수입 385 315 70

1.기타행정활동수입 385 315 70기타 행정활동수입 : 70,000원×1회 70,000

3.기타수입 22,064 22,064 0

1.전년도이월금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

세입합계 2,053,9442,061,954 -8,010
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,991 11,991 0

1.기타 교직원보수 2,360 2,360 0

1.교직원대체인건비 2,360 2,360 0

1.기간제교원 성과상여금 2,360 2,360 0

1.기간제교원인건비 2,360 2,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,631 9,631 0

1.교직원연수 9,257 9,257 0

1.자율연수 4,307 4,307 0

1.일반수용비 3,807 3,807 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.직무연수 270 270 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.학교로 찾아가는 소프트웨어교육(목적)180 180 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.목적사업업무추진비 40 40 0  

4.교육과정워크숍 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 3,400 3,400 0  

2.교직원복지 374 374 0

1.교직원문화행사 374 374 0

1.일반수용비 374 374 0  

2.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 942,200 933,010 9,190

1.급식 관리 423,487 414,274 9,213

1.학교급식운영 423,487 414,274 9,213
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식식재료구입비 322,191 322,191 0

1.급식용식재료비 322,191 322,191 0  

2.급식운영비 25,054 25,054 0

1.일반수용비 15,730 15,730 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.연료비 6,314 6,314 0  

4.기타공공요금 10 10 0  

3.우유급식비 29,739 29,739 0

1.우유대금 29,739 29,739 0  

4.대체인건비 1,086 1,161 -75

1.기간제직원인건비 1,086 1,161 -75
조리사및조리원대체인건비  -50,000원×4

일=
-200,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

62,500원×2일=
125,000

5.학교급식기구 44,070 35,709 8,361

1.비품구입비 44,070 35,709 8,361(성립전)냉난방기 구입  4,180,500원×2대 8,361,000

6.조리종사원 인건비 1,347 420 927

1.무기계약직원인건비 1,347 420 927추가근로일 인건비  154,500원×6명= 927,000

2.보건 관리 21,368 21,368 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,258 13,258 0

1.보건실운영 3,750 3,750 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 3,550 3,550 0  

2.학생건강검사 6,988 6,988 0

1.학생복지비 6,988 6,988 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.교직원건강검진 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.학교환경위생관리 8,110 8,110 0

1.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.먹는물관리 6,860 6,860 0

1.일반수용비 6,860 6,860 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 429,102 427,662 1,440

1.급식비지원 285,545 285,545 0

1.무상급식지원 285,545 285,545 0

1.학생지원금 285,545 285,545 0  

2.방과후학교활동비지원 138,163 136,723 1,440

1.사회적배려대상자지원 40,063 37,263 2,800

1.학생지원금 40,063 37,263 2,800(성립전)자유수강권  2,800,000원×1식= 2,800,000

2.초등돌봄교실운영비지원 77,000 77,000 0

1.학생지원금 77,000 77,000 0  

3.도시지역방과후학교운영비 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

4.특수교육대상자지원 9,100 10,460 -1,360

1.학생지원금 9,100 10,460 -1,360
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-1,360,000원×1회=
-1,360,000

3.현장체험학습비지원 5,394 5,394 0

1.사회적배려대상자지원 5,394 5,394 0

1.학생지원금 5,394 5,394 0  

4.학생복지 68,243 69,706 -1,463

1.교육복지우선 10,000 10,000 0

1.교육복지사업운영비 10,000 10,000 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.학생복지운영 58,243 59,706 -1,463

1.졸업앨범제작 4,612 6,075 -1,463

1.교육운영비 4,612 6,075 -1,463졸업앨범  -1,463,000원×1회= -1,463,000

2.학생교과서구입 53,631 53,631 0

1.교육운영비 53,631 53,631 0  

3.기본적 교육활동 294,865 275,973 18,892

1.교과 활동 191,323 172,431 18,892

1.교과활동지원 43,817 43,817 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교수학습지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

3.기초학력지도 14,000 14,000 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.학습준비물구입 23,130 23,130 0

1.학습준비물 23,130 23,130 0  

5.교사용교과서(지도서)구입 3,917 3,917 0

1.교육운영비 3,917 3,917 0  

6.학교평화통일교육지원비 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

2.과학교과활동 21,400 21,400 0

1.학습준비물지원 6,200 6,200 0

1.학습준비물 6,200 6,200 0  

2.교과운영 15,200 15,200 0

1.일반수용비 1,146 1,146 0  

2.교육운영비 6,191 6,191 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 7,863 7,863 0  

3.[국고]체육교과활동 63,910 56,767 7,143

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.스포츠강사운영(일반) 2,058 400 1,658

1.기간제교원인건비 2,058 400 1,658연차수당  1,658,000원×1회= 1,658,000

3.[국고]스포츠강사운영(국고) 28,480 22,995 5,485

1.기간제교원인건비 25,693 20,904 4,789(성립전)인건비  91,000원×12월= 1,092,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12월= 720,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,387 1,991 396(성립전)5대보험료  33,000원×12월= 396,000

4.수상안전교육 33,372 33,372 0

1.교육운영비 33,372 33,372 0  

4.예술교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

5.외국어교과활동 35,562 23,583 11,979

1.영어회화전문강사운영 35,562 23,583 11,979

1.기간제교원인건비 32,832 21,551 11,281(성립전)인건비  2,220,000원×3월= 6,660,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)연차수당  1,275,000원×1명= 1,275,000

(성립전)퇴직금  2,456,000원×1명= 2,456,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
2,730 2,032 698(성립전)5대보험료  232,666원×3월= 698,000

6.특수교육교과활동 22,134 22,364 -230

1.교과운영 8,350 8,350 0

5 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 6,860 6,860 0  

3.비품구입비 890 890 0  

2.통학지원비 2,734 2,964 -230

1.교육운영비 2,734 2,964 -230
특수교육대상자통학비지원  -230,000원×1

회=
-230,000

3.특수교육대상자 치료지원비 10,100 10,100 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0  

4.전국장애학생체육대회 훈련비 950 950 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생지원금 150 150 0  

2.창의적 체험활동 103,542 103,542 0

1.자율활동 38,456 38,456 0

1.다문화체험 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.독서교육 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

3.학생회활동지원 795 795 0

1.교육운영비 795 795 0  

4.과학경연대회 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0  

5.과학의 달 행사 3,479 3,479 0

1.교육운영비 3,479 3,479 0  

6.창의적체험활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

7.체육대회 1,824 1,824 0

1.교육운영비 1,824 1,824 0  

8.운동대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

9.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

10.학예회 5,422 5,422 0

1.교육운영비 5,422 5,422 0  

11.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,624 3,624 0  

2.여비 220 220 0  

3.교육운영비 5,156 5,156 0  

12.전주다움교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

13.음악활동운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

14.통계활용대회 422 422 0

1.교육운영비 422 422 0  

2.현장체험학습활동 51,978 51,978 0

1.수학여행 17,164 17,164 0

1.여비 778 778 0  

2.교육운영비 16,386 16,386 0  

2.현장학습 33,214 33,214 0

1.여비 996 996 0  

2.교육운영비 32,218 32,218 0  

3.교실 밖 에듀버스 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.동아리활동 10,800 10,800 0

1.악기구입지원비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.스포츠클럽운영 6,300 6,300 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,780 4,780 0  

2.비품구입비 1,520 1,520 0  

3.우수스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.악기교육지원사업(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.진로활동 2,308 2,308 0

1.진로지도활동 2,308 2,308 0

1.교육운영비 2,308 2,308 0  

4.선택적 교육활동 455,454 490,139 -34,685

1.방과후학교 운영 435,169 473,279 -38,110

1.방과후학교운영 435,169 473,279 -38,110

1.교과프로그램 317,454 353,863 -36,409

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 255,095 288,000 -32,905위탁운영비  -32,905,000원×1회= -32,905,000

3.전기요금 4,563 4,563 0  

4.교육운영비 57,496 61,000 -3,504교재재료비  -3,504,000원×1회= -3,504,000

2.방과후학교보조인력운영 7,137 7,137 0

1.운영수당 7,080 7,080 0  

2.기간제직원법정부담

금
57 57 0  

3.초등돌봄교실운영 92,248 92,669 -421

1.무기계약직원인건비 24,069 23,986 83월급여  812,000원×3명= 2,436,000

급식비  -9,000원×3명= -27,000

교통보조비  -15,667원×3명= -47,000

시간외근무수당  -10,000원×12시간= -120,000

정기상여금  225,000원×1회= 225,000

퇴직적립금  -794,667원×3명= -2,384,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 65,695 66,199 -504
학습자료 및 운영물품  46,300원×10종×1

회=
463,000

간식비  -967,000원×1회= -967,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,484 2,484 0  

4.특수교육대상자 외부 방과후교육비 6,400 7,680 -1,280

1.교육운영비 6,400 7,680 -1,280
외부기관방과후활동비  -1,280,000원×1회

=
-1,280,000

5.초등돌봄교실 환경개선(목적) 11,930 11,930 0

1.일반수용비 4,590 3,500 1,090바닥난방공사  1,090,000원×1회= 1,090,000

2.비품구입비 7,340 8,430 -1,090
각종 집기(서랍장외 9종)  -1,090,000원

×1회=
-1,090,000

2.독서활동 20,285 16,860 3,425

1.독서활동운영 20,285 16,860 3,425

1.도서구입 12,910 12,910 0

1.도서구입비 12,910 12,910 0  

2.도서관운영 2,600 2,600 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.책읽는 교실 운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

4.도서도우미 책모임 운영(목적) 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.책꾸러미지원사업 3,425 0 3,425

1.도서구입비 3,425 0 3,425(성립전)도서구입  25,000원×137명= 3,425,000

5.교육활동 지원 80,138 80,737 -599

1.교무업무 운영 28,060 28,060 0

1.교무학사운영 28,060 28,060 0

1.환경정리 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0  

2.책축제 및 나눔장터 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

3.졸업식 7,930 7,930 0

1.교육운영비 7,930 7,930 0  

4.교무학사운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

5.교육과정평가 1,254 1,254 0

1.교육운영비 1,254 1,254 0  

6.학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학부모상담 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.인성교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

9.호국보훈의 달 행사 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0  

10.입학식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.학부모총회 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0  

12.청소용품 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

13.교원능력개발평가 240 240 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 240 240 0  

2.생활지도운영 12,711 12,711 0

1.학생생활상담지도 3,392 3,392 0

1.학부모회 332 332 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 132 132 0  

2.학부모 안전도우미회 운영 2,960 2,960 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 60 60 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 200 200 0  

3.스쿨존안전지킴이 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.학교폭력예방 9,319 9,319 0

1.학교폭력예방 2,194 2,194 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,044 2,044 0  

2.안심알리미서비스 7,125 7,125 0

1.일반수용비 7,125 7,125 0  

3.학습지원실 운영 34,367 34,966 -599

1.방송실운영 101 700 -599

1.방송실운영 101 700 -599

1.교육운영비 74 100 -26방송반 현장체험  -26,000원×1회= -26,000

2.비품구입비 0 0 0  

3.기타자산취득비 27 600 -573
동영상편집프로그램 구입  -573,000원×1

회=
-573,000

2.정보화실운영 34,266 34,266 0

1.학교정보화지원 34,266 34,266 0

1.교육운영비 8,728 8,728 0  

2.비품구입비 25,538 25,538 0  

4.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 269,296 270,104 -808

1.학교기관 운영 43,595 43,595 0

1.부서기본운영 43,595 43,595 0

1.교장실운영 13,188 13,188 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 7,940 7,940 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교무실운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 8,000 8,000 0  

3.교직원복지비 240 240 0  

4.일반업무추진비 760 760 0  

3.행정실운영 19,407 19,407 0

1.일반수용비 15,011 15,011 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.교직원복지비 96 96 0  

2.시설 장비 유지 221,985 222,793 -808

1.학교시설장비유지 221,985 222,793 -808

1.공공요금및제세공과금 66,475 68,668 -2,193

1.전기요금 43,997 46,190 -2,193전기요금  -2,193,000원×1회= -2,193,000

2.상하수도료 11,004 11,004 0  

3.기타공공요금 11,474 11,474 0  

2.연료비 2,060 2,060 0

1.연료비 2,060 2,060 0  

3.시설관리용역료 21,935 21,935 0

1.일반수용비 21,935 21,935 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.화장실관리 7,048 7,048 0

1.일반수용비 7,048 7,048 0  

5.시설일반관리비 72,789 72,789 0

1.기간제직원인건비 612 612 0  

2.일반수용비 71,977 71,977 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

6.폐기물처리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.당직관리 41,450 40,131 1,319

1.기간제직원인건비 19,735 18,416 1,319월급여  558,500원×2명= 1,117,000

퇴직적립금  101,000원×2명= 202,000

2.일반수용비 20,743 20,743 0  

3.기간제직원법정부담

금
972 972 0  

8.청소인력운영 9,328 9,262 66

1.무기계약직원인건비 8,518 8,452 66월급여  64,000원×1명= 64,000

퇴직적립금  2,000원×1명= 2,000

2.무기계약직원법정부

담금
810 810 0  

3.학교운영 협력 3,716 3,716 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,316 2,316 0

1.학부모교육 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.어머니배구대회운영 416 416 0

1.일반수용비 416 416 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,053,9442,061,954 -8,010
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